

KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Lutego. — Rok 1842.
Poniedziałek.

N^o 57.

Jutro, Ś. Albin.
Wschód słońca: g. 6, mi: 39, Zach: g. 5 m. 21.

Wczoraj w Kościele XX. *Karmelitów bosych*, odbył Prymicje X. Antoni *Kaszewski*, tegoż zakonu; Artysty licznego zebrania w czasie summy grali Mszą *Humla*, Ofertorium *Elisiera*, pod dyrekcją JP. *Bułałakowskiego*. W kościele XX. *Piitarów* śpiewano Mszą *Karola Kurpińskiego* w języku polskim, oraz Duet z Oratorjum »Stworzenie świata” *Józ Hajdena*.

U J. O. Xiężnej NAMIESTNIKOWEJ wczoraj na pokojach zamkowych, było świetne zebranie znakomych Osób.

Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla 80cioletnich *Śliwińskich* od A. J. W. zł. 4, od A. J. zł. 5. Dla ubogiej wdowy z 4ma córkami od A. J. zł. 5. Z oglądania obrazu historycznego w Dobroczynności w pływęło zł. 122 gr. 16. (Prócz tego do Niedzielnego wpływu przybył dukat w złocie). — W *Ribljotece Warsz.* Numerze na miesiąc bieżący w danym, znajduje się: »*O Ochronach wiejskich* przez *Augusta Cieszkowskiego*, Członka Towarzystwa Warsz. Dobroczynności i Towarzystwa moralności Chrześcijańskiej w *Paryżu*.” Ten ważny artykuł został oddzielnie przedrukowany. Zasluguje ze wszystkich względów, aby go czytali wszyscy Właściciele dóbr ziemskich, a może upowszechnić się życzenie Szano: Autora, aby działki iak w Warszawie, tak i na Prowincji, znalazły Ochronę. — *Nowe Tabele zamiany monety polskiej na rosyjską i odwrotnie*, ułożone przez Nauczyciela matematyki Pana J. *Centnerschwer*, o których inż w piśmie naszym wspomniano, przedają się w Księgarniach PP. *Merzbacha*, *Orgebrand*a przy ulicy Miodowej po kopiejek 18 za egzemplarz nieoprawny. Życzący sobie wziąć większą liczbę egzemplarzy, może zgłosić się do Autora przy ulicy Dzikiej pod Nr 2318, gdzie będzie miał ustąpiozny znaczny rabat. Tabele te odznaczają się od innych nie tylko pięknnością druku, albowiem monety polskie są drukowane czerwonymi, a rosyjskie czarnymi cyframi, co ułatwia wyznajdywanie wy pad-

kó», ale też zupełną dokładnością; a chociaż tylko na półarkuszu są pomieszczone i na pozór przedstawiają tylko małą liczbę cyfer, wszakże zawierają 30 razy więcej wypadków od innych ułożonych na kilku lub kilkunastu arkuszach, gdyż Tabele układu Pana *Centnerschwer* obliczają także zamianę groszy. Należy tylko z uwagą przeczytać objaśnienie do tych tabel dołączone, aby przekonać się o ich istotnej użyteczności. — Wszystkie budy i kramy zalegające taryg za *Zelazną bramą*, inż rozbrane i uprzątione zostały; odsłonił się przez to plac przepyszny, który do najobszerniejszych w *Warszawie* zaliczyć należy, i widać inż zajęty przez handlujących różnemi towarami *Dwór Gościenny*, o którego pięknej budowie inż ogłosiliśmy kilka kroć. — Jak *pączki* i *faworki* w karnawale, tak *śledzie* i *stokfisz* w poście, główną granią rolę, są emblematami iakości obiadu: a choć porównanie niezupełne, przecież i jedne i drugie podobać się mogą, bo i jeśli w czem to w pokarmach *varietas delectat*. Od lat dość dawnych słynęły hande *Warszawy* wybornym *stokfiszem*; transporty tej ryby odnawiane są często, a sposób jej przyrzadzania inż nie jest sekretem; wiele jest miejsc w *Warszawie*, gdzie zbierają się *Lubownicy stokfiszu*; do najwięcej uczęszczanych należy handel korzenny JP *Jana Riedla* przy ulicy Nowo-Senatorskiej. — Wczorajszy dzień blizki *Marca*, inż odznaczył się słotą prawdziwie *marcową*, co przeszkodziło zwiędzać liczniej miejsca przed i zarogatkowe, w których wielu mieszkańców *Warszawy* po całotygodniowem zatrudnieniu, szukają zabawy w *Niedziele*. W *Wielkim Tracie* po *Koniu spiżowym* przywołani, obie JPanny *Riwoli*, oraz JP *Dobrski*. W *Rozmaitości*, po *Krzyżyku złotym* *Wszyscy*, i oddzielnie JPani *Śliwińska*; *Ta*ż po *Mniemanej Kobiecie*, oraz JPP. *Jasiński* i *Maiewski*.

Sąd Policji poprawczej Wydziału Siedleckiego, wezwał wszelkie Władze miejscowe do któ-

rych to należy, aby *Jozela Liweranta*, syna *Abrahama* i *Lany*, lat 36 liczącego, rodem z *Siedlec*, o krzywoprzysięstwo obwinionego i ukrywającego się, śledzili, a za dostrzeżeniem ująć, i do Sądu poszukiwanie czyniącego za pośrednictwem najbliższego Sądu pod ścisłą strażą odstawić starali się.

Z *Krakowa*. — Pominać nie godzi się przynależnych pochwał Panu *Samuelowi Kossowskiemu*, *Wirtuozowi* na *Baselli*, gdy obok dokładaej pewności i biegłości łącząc przyjemność w wysokim stopniu na koncercie danym d. 16go b. m. zjednać sobie potrafił najwyższe zadowolenie.

Anglja. — Lord *Normanby* przedstawił Parlamentowi prośbę o zupełne zniesienie cła od zboża. Na posiedzeniu Izby niższej 15go b. m. Pułkownik *Fox* zażądał objaśnień od Rządu względem powołania *Kabrery* przez Króla Francuzi do *Paryża* celem wzniecenia nowego powstania w *Hiszpanji* na miesiąc *Kwiecień*. P. Rob: *Peet* (Pil) odpowiedział, iż Rząd o tem tylko jest zawiadomiony z wieści w gazetach, i że wątpi, aby Rząd francuzki przagnął atakować hiszpański. P. *Murphy* oznajmił rozprawę względem uwiezienia poddanych angielskich w Ameryce centralnej. — *Indyanin* w *Bombaj* nazwiskiem *Dszamsedszy Czyczyboj*, mianowany Kawalerem połączonych Królestw *Anglji* i *Irlandji*. — P. *Adams*, były Prezes Stanów Zjednoczonych, przedstawił tamiecznemu Kongresowi prośbę o zniesienie niewolnictwa *Murzynów*; wniosek ten wzniecił między Członkami Kongresu iak najwyższe oburzenie, i większością głosów zaraz go odrzucono. — Rząd Stanów Zjednoczo: zawiadomił Posła ang: Pana *Fox*, że 400 włóczęgów zamysła napaść na statki parowe *Toronto* i *Minos* na rzece *Niagarze*. Gubernator *Kanady* z tej przyczyny wysłał kompanię wojska do granicy.

Francja. — P. *Thiers* oświadczył się w biurach Izby Deputowanych przeciw zamiarowi czynienia *Drukarzy* odpowiedzialnymi za artykuły ubliżające Rządowi. — Termin względem podpisania traktatu o wzajemne rewidowanie statków skończył się 20go b. m.; zapewniali iż P. *Guizot* (*Gizo*) ze względu na opieranie się Izby Deputow: zażądał odwłoki, celem zmienienia niektórych pa-

ragrafów traktatu, mianowicie o przywrócenie sfer, w których ten traktat ma być prawomocny. Lord *Aberdeen* odpowiedział, że wprawdzie przystaie na odwłokę z powodu oświadczenia się Izby Deputowanych, lecz nie dozwoli na zmienienie raz zawartego traktatu. — *Dziennik Sportów* donosi, iż *Hrabia Lehon* Posel Belgicki na własne żądanie otrzymał dymisję. — *Miasteczko Barege* (*Bareż*) sławne z swoich wód siarczanych, ucierpiało wiele od lawin śniegu, który zasypał kilka domów i pogrzebał kilku ludzi. — Minister *Gizo* pracuje teraz znacznie więcej niż zwykle; czasem ledwo przez 3 godzin sypia. U Króla bywa prawie co dzień. — Mówią że *Xzę Orleański* na parę tygodni wyjedzie do *Belgji*. — Z *Algieru* od kilkunastu dni mniej jest wiadomości iak bywało zwykle. — W okolicy *Marsyljś* w środku bież: miesiąca dużo spadło śniegu. — Kilku majątnych *Hiszpanów* przybyło do *Paryża*. — O *Don Karolu* od niejakiego czasu nie nie piszą dzienniki. — Król znowu ucierpiał z powodu kataru, lecz ma się lepiej, ale nieużywa przejażdżki. — Cena wszelkiego zboża w *Francji* podniosła się cokolwiek.

Hiszpanja. — Przy obrodach *Kortezów* nad adresem, Ministerstwo wychodzi zwycięzko przeciwko stronnictwu opozycyjnemu. — Towarzystwa tajne znowu są bardzo czynne; w *Mahon* miało przyjsć do walki między ludem a wojskiem. — I w *Madrycie* głoszą o powstaniu *Krystynistowsko-Karlistowskiem* pod przewodnictwem *Kabrery*, celem połączenia *Donny Izabelli* z Synem *Don Karola*. *Odezwy Kabrery* miały już przybyć do *Madrytu*. — Posel hiszpański przy dworze portugalski bawiący teraz w *Madrycie*, otrzymał rozkaz do bezwłocznego powrotu na miejsce swojego urzędowania, i ofiarowania Królowej *Donnie Marji* 20,000 posilków hiszpańskich przeciwko *Chartystom* w *Oporto*. — Głoszono w *Madrycie*, że w *Hiszpanji* na granicy portugalski: wybuchły zamieszki, i że je niebawem przytlumiono. — *Młoda Królowa Donna Izabella* i jej *Siostra*, ciągle tęsknią po swej *Matce*; co dzień 7 godzin spędzają na naukach; w teatrze bywają raz co 2 tygodnie. — Wielu przewiduje, że z początkiem

wiosny wznowią się w Hiszpanji zdarzenia za-
trważające.

Niemcy. — Baron *Renduffe* Posel *Portugal-
ski*, przybył z *Londynu* do *Berlina*. — 20go b. m.
odbyto pierwszą przejazdkę na koleji żelaznej
z *Hamburga* do *Bergedorf*. — Wirtuoz Forte-
pjanista *Liszt*, ieszcze i w zeszłym tygodniu da-
wał Koncert w *Berlinie*.

Włochy. — Zima terazniejsza we *Włoszech* jest
jedną z najniestalszych; prawie codziem zachodzi
znaczna zmiana powietrza. Chociaz był krótki *Kar-
nawał*, lecz za to w *Neapolu* i *Rzymie* było więcej
niż zwykle rozmaitych zabaw, a Teatry zawsze na-
pełnione Publicznością; lecz nie słychać o *Operze*
któraby podobąca się powszechnie.

Rozmaitości. — W *Florencji* 14go z. m. umarli
w jednej godzinie dwaj Bracia bliźniaki, mając lat
18 i dni 10. Kochali się przez całe życie, nigdy
nie było między nimi sprzeczki, uczyli się razem,
jadali razem, prawie nigdy nie rozłączali się, mieli
jednakie wszystkie skłonności, smakowali w ied-
nakich potrawach i napoiach, sposobili się do rze-
miostła ciesielskiego, w którym celował ich Ojciec.
Wracając w nocy z zabawy karnawałowej, wpadli
w rynsztok i o kamienie tak potłukli głowy, iż
wszelki ratunek stał się bezskutecznym. Pochowano
ich obok siebie. Na pogrzebie znajdowało się mnó-
stwo osób oplakujących stratę tych poczciwych Braci.

— W *Dublinie* w *Irlandji*, żyje Sędzia mający
lat 72, który przez całe swe życie nie odmieniał
służącego; jego Lokaj ma lat 73, a Stangret 74;
przeciwnie zaś Pani Sędzina iego małżonka pra-
wie co kwartał odmienia garderobianę i kucharkę.
Pan Sędzia zapewnia, iż nigdy nie zna co
to jest gniewać się z powodu niepilności służą-
cych, a Jejmość niemal co godzina hałasuje, co
czasem staie się przyczyną choroby. — W czasie
tego karnawału w iednej z najludniejszych parafji
Kantonu *Glaris* w *Szwajcarji*, dla Panien bogatych
taki był *feralis*, że ani iedna nie poszła za mąż,
gdy przeciwnie wszystkie ubogie dostały mężów.

Myśli. Słuszna pochwała długiem iest, poch-
lebstwo podarunkiem. Nasładowanie nie czyni
wielkim. Są przykrości w małżeństwie, bezżenność

nie ma prawdziwych przyjemności. Skąpy iest cią-
gle ubogim, lecz z własnej winy. Wielka sztuka
życia na tem polega, żeby grać o wiele a mało sta-
wiać. Podziwienie skutkiem nowości i głupstwa.
Prawdła chronią wprawdzie od błędów, lecz pię-
kności nie tworzą. Zazdrość iest namiętnością z po-
dejżenia i miłości złożoną. Piękność bez dobroci
umiera nie przyniosłszy ani korzyści ani przye-
mności. Łatwa iest zgoda gdy obu stronom iest po-
trzebna. Uprzejmości możnych nie należy odrzu-
cać. Ciekawość tak iak każda żądza przynosi za-
równo cierpienia iak przyjemności. W naturze na-
szej iest, że tylko to nieszczęście które iest bli-
skie, za wielkie mamy. Dostyc iest czynić dobrze
drugim aby swacunek pozyskać, dla wzbudzenia mi-
łości potrzeba się podobać. Wszelkie nieszczęście
znośne iest, prócz tego z którym łączy się przeko-
nanie naszej winy. Jakkolwiek czas prędko ulata,
dla tych posuwa się wolno których zatrudnieniem
iedyem iest uważanie polotu iego. Nadzieia iest
największem błogosławieństwem Niebios, ta zaś na-
dzieia iest rozsądną o której przekonani iestemy
że nas niezawiedzie. Prawda nigdy nie iest przy-
krą, chyba dla tych którzy niechęć się z nią nigdy
pogodzić. Taki prawie iest występek pisac przeciw
przekonaniu własnemu, iak pisac niemysląc.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Chełmicki Igu; Bada Dyr; Tow; Kred; z Okulewaj;
Ganzen Pułków; z Petersburga; Ostrowski Leon Oby;
z Pułtuskiego; Kulczyński Joach; Dzie; z Prawdy; Li-
soński Alex; Dzie; z Smolanki; Młodecki Stani; Dzie;
z Gaworzyny; Górski Jul; Dz; z Drzewic; Wolski Nep;
Dzie; z Klonowic; Stokowski Xaw; Dzie; z Wielkiego;
Konopka Jan Oby; z Łomżyńskiego; Boianowski Waler;
Oby; z Ortele; Borowski Walen; Oby; z Pawłkowie.

DONIESIENIA.

Licytacja na wykonanie robot około ubezpieczenia
KALISZA od rozlewów rzeki Prośny, w Gazetach Rząd-
dowej i Warszawskiej dnia 9/24 i 9/21 ogłoszona, któ-
ra odbyta być miała dnia 24 Lutego (8 Marca) r. b.
w Rządzie Gubernjalnym Kaliskim, dla zaszytych prze-
szkód wstrzymana być musi, i odbyta będzie w innym
terminie, który później ogłoszoby zostanie.

Z powodu odwilży, mam zaszczyt donieść Szanow-
Publiczności, iż MASSY do zaprawiania wszelkiego
Obuwia, zabezpieczającej od przemoknienia i rychłego

Następnym na stronie 272

pekania, nabyć można w Fabryce Wyrobów Chemicznych przy ulicy Senatorskiej Nr 467 w domu dawniej Mikulskiego, teraz Lewenberga. A. Gottlieb et Comp.

Wzywam Szanownych Graczy, którzy pobrali Losy od Zelfmana Glejgiewicht na klasę Iszą lot: 59, przezemnie mu powierzone w Subkolektę Nra: 5,957, 8, 9, 60, 8, 626, 7, 8, 30, 31, 32, 34, 37, 12,077, 79, 80, 84, 85, aby po wymianie takowych losów do klas następnych, do Kantoru mego zgłaszali się pod Nr 243, przy ulicy Mowe Miasto; każdy bowiem przypisze sobie winę jeżeli do dnia ciągnięcia takowych losów nie wykupi, bo wszelkie pokwitowania, ze strony Glejgiewichta nie będą miały miejsca, i wygrana temu tylko będzie wypłaconą, kto bilet właściwej klasy okaże.

R u t k o w s k a.

W przechodzie ulicą Leszno, Długa, Krasieńskich Placem, Miodową, Senatorską i Rymarską dnia 24/26 Lutego r. b. zgubiono BROSZĘ złota, przedstawiającą gałązkę Winogron, na której był umieszczony Paw wysadzany perłami, turkusami i granatami. Łaskawy Znalazca raczy takąową oddać pod Nr 721 na Leszno, do Właściciela domu, za stosowną nagrodą.

Doniesienie z Kantoru Loterii przy ulicy Rymarskiej Nr 740. Uprasza się wszystkich, którzy Losy z Kantoru mego mają do loterii 59, za pośrednictwem Sub-kolektorów Lajbla i Izraela Rosenblumów, Joska Schengross i Abrahama Rauchmann, aby się po odebranie takowych, wprost do Kantoru mego zgłosić się raczyli; opóźniający się w razie wygranej, sami sobie winę przypiszą.

J ó z e f a P o l a n d.

Do handlu Szkła i Porcelany, potrzebni są dwaj MŁODZIENCY na uczniów, którzyby prócz języka polskiego, posiadali ieszcze niemiecki, oraz aby byli opatrzeni w dobre świadectwa, z zaręczeniem kondyty i wychowania. Wiadomość w Magazynie J. W. Sturberg przy ulicy Senatorskiej

W Pałacu wprost Banku pod Nr 955, na 1m piątrze od frontu, jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy r. b. APARTAMENT, składający się z 9ciu Pokoi, Kuchni, Piwnicy i Komórki; niemniej pomniejsze LOKALE. Informacja u Rządcy domu.

KSIAŻKA Legitymacyjna Marjanny Danielewicz, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 11go.

LICYTACJE Jutro na różne Sprzęty, Meble, etc. Stare Miasto Nr 42, Nalewki Nr 2242. Poutrze Krak: Przed Nr 388, Krochmalna Nr 991, Wierzbowa Nr 614 Lit. C. na Zegarek i Garderobę.

KSIAŻKA Legitymacyjna Marjanny Lewińskiej, wraz z Papierami do teje książki należącemi, zaginęła; Znalazca raczy takowe oddać do Vgo Komisarza Cyr: 10.

Dnia 25 Lutego r. b. po południ, między ulicą Miodową i Długą, zabłąkał się PIESEK mały, biały, z rodzajem Szcipów; miał po sobie odmiany blade-żółte, w około ślupów obwód-



ki kasztanowate, uszki zaś także żółtawe, ogon piękny kiciasty. Ktoby go znalazł i odprowadził do Drukarni Kurjera, otrzyma nagrody zł. 10.



WYZŁEZEK angielski młody, czarny, mający łatkę pod gardłem, na szyi tasiemkę czerwoną, na ośkach białe łateczki nakształt obrączek, zginął dnia 26 Lutego z południa. Ktoby więc wiedział gdzie się zna duje, lub ktoby go zatrzymał, zechce d-o znać przy ulicy Nowy Świat, Nr 1254 na 2gie piętro, gdzie otrzyma stosowną nagrodę.

Dziś rano zimna stopni 1. Wezoraj w południe, ciepła 2. TEATR WIELKI. Jutro 33 raz *Lunaticzka*. (Dziś w Rozm: dla słabości J. P. Jasińskiego, zamiast *Zbyt szczęśliwej*, będzie 42gi raz *Anglik*, reszta jak ogłoszono).

Dziś o godz: 5tej z połud: w Lokalu przy ulicy Nowy świat pod znakiem *Kopernika*, Pn *Rajczak* z kompanją grać będzie najnowsze kompozycje muzyczne, o czem mam zaszczyt Sza: Publiczność zawiadomić; polecając się z dobrem w ystałem PIWEM Bawarskiem, świeżemi PRZEKĄSKAMI i rychłą usługą.

J. F. Buall.

Dziś w kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilp-pa, KWINTET *Kubelki* grać będzie.

Dziś w kawiarni w domu Szamba: Nowakowskiego przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. na 1m piątrze, od godz: 6tej wieczorem, familja *Elstrak* grać, śpiewać i tańczyć będzie. Wchód niedochodzący bramy na prawo.

Dziś w kawiarni w domu przechodnim w anym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście, Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Brajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni w Gnaclu Teatr-łnym przy ul: Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Noines* grać i śpiewać będą.

P I W O

BAWARSKIE MARCOWE

Z FABRYKI

J. G. SCHAEFER et COMP.

Niżej podpisany sprzedę w domu pod Numerem 1080, na Grzybowskim Targu, kufel półkwa-rtowy po gr. 6. kwartowy po gr. 12; iakoż i tóż samo PIWO dobrze w ystałe w Butelkach. *Sukert.*

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Kaczka z roż: z buraczką, k wiezoly, Zrazy nelson; Koflety woło; Rozbratel wied-n; Befszytk, Potrawa z most: cielę; Śniadac; Szczupak 2ki, etc.

Jutro w handlu *Maienskiego* przy rogu ulic Beńnar-skiej i Sowiej, na Śniadanie: Zając, kapłon, Pieczeń rzym., Poledwica, k wiezoly, Zrazy, Potrawa zindyka, Koflety cielę; Befszytk, Zupa pomidoro; Ryby 2kie, etc.